
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33640   15Terça-feira, 19 DE JUNHO DE 2018 

PORTARIA N° 418 DE 14 DE JUNHO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/231547.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ADELE MELO SILVA, Mat. 54190810/1, do cargo de 
Atendente Consultório de Dentário, lotada na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública - SESPA, a contar 31/05/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 14 de Junho de 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 327071

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 244 /2018 – DE 15 DE JUNHO DE 2018
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 de 
02/07/2014, publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e, as 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2018/195633
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor ADSON DOURADO BARBOSA, Id. 
Funcional              nº 4421/1, ocupante do cargo de Consultor 
Jurídico do Estado, lo tado no Núcleo Jurídico de Gestão de Pessoa 
– NUJU/GP/SEAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, período de 
02 de julho a 31 de julho de  2018, referente ao triênio 13 de 
junho de 2001 a 12 de junho de 2004.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 15 DE 
JUNHO DE 2018
 VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 327095
Portaria nº 248 /2018 – DE 18 DE JUNHO DE 2018
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 de 
02/07/2014, publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e, as 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2018/191585,
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor BRIVALDO PINTO SOARES NETO, 
Id. Funcional              nº 54182437/2, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão Pública  lotado na Diretoria de Gestão 
Cadeia de Suprimentos e Serviços Logísticos - DGL, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, período de 25 de junho a 27 de julho de  
2018, referente ao triênio de 16 de setembro de 2011 a 15 de 
setembro  de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELEM 18 DE 
JUNHO DE 2018
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 327109
Portaria nº 249 /2018 – DE 18 DE JUNHO DE 2018
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 de 
02/07/2014, publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e, as 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2018/242489,
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor OTHON DE SOUZA ALVARES, Id. 
Funcional              nº 57175304/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo  lotado na Coordenadoria de Controle 
e Movimentação de Pessoas, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
período de 02  a 31 de julho de  2018, referente ao triênio de 11 
de outubro de 2006 a 10 de outubro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELEM 18 DE 
JUNHO DE 2018.
 VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 327115

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 247/2018 – DE 18 DE JUNHO DE 2018.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014, 
de 02/07/2014, publicada no DOE nº32.676, de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 
10/07/2014, publicada no DOE nº 32.686, de 17/07/2014 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e o Laudo Médico n°: 39818, de 13 de junho 
de 2018;
CONSIDERANDO, ainda, o Processo nº 2018/272113,
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora NIDIA NAIARA OLIVEIRA DE SOUZA, 
Id. Funcional nº 57191156/2, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lo tada na Diretoria de Desenvolvimento de 
Gestão – DDG/SEAD, 02 (dois) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, período de 05 a 06 de abril de 2018.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 05.04.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 18 DE 
JUNHO DE 2018.
 VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 327138

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA DE REDISTRIBUIÇÃO
Portaria nº 300/GS, DE 27 DE ABRIL DE 2018.
(publicada no DOE nº 33.612, de 08/05/2018).
ONDE SE LÊ: a contar de 01/03/2018.
LEIA-SE: 08/05/2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Admionistração

Protocolo: 326818

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO Nº 46/2018 - SEAD
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 
com sede na Travessa do Chaco, nº 2350, Bairro do Marco, 
CEP 66.093-542, CNPJ/MF 05.247.283/0001-94, e a SABEMI 
SEGURADORA S/A, com sede em Porto Alegre/ RS,na Rua Sete 
de Setembro, nº515, bairro Centro Histórico, CEP 90.010-190, 
inscrito no CNPJ 87.613.234/0001-38.
OBJETO: Consignação em folha de pagamento junto a esta 
Secretaria, conforme margem consignável disponível, com 
fundamento nos termos do Decreto nº 2.071/2006, com as 
alterações introduzidas pelos Decretos nº1.208/2008 e nº 
2.147/2010, e na Instrução Normativa nº 003/2006 – SEAD.
DATA DA ASSINATURA: 12/06/2018
VIGÊNCIA: 12/06/2018 a 11/06/2019.
ORDENADORA: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 326795
CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO Nº 47/2018 - SEAD
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, com 
sede na Travessa do Chaco, nº 2350, Bairro do Marco, CEP 
66.093-542, CNPJ/MF 05.247.283/0001-94, e a ASSOCIAÇÃO 
DOS FUNCIONÁRIOS DA PRODEPA - AFCPD, com sede em 
Belém/PA ,na Rod Augusto Montenegro, S/N KM 10 , bairro 
Icoaraci, , inscrito no CNPJ 04.869.285/0001-52
OBJETO: Consignação em folha de pagamento junto a esta 
Secretaria, conforme margem consignável disponível, com 
fundamento nos termos do Decreto nº 2.071/2006, com as 
alterações introduzidas pelos Decretos nº1.208/2008 e nº 
2.147/2010, e na Instrução Normativa nº 003/2006 – SEAD.
DATA DA ASSINATURA: 12/06/2018
VIGÊNCIA: 12/06/2018 a 11/06/2019.
ORDENADORA: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 326799

.

.

.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD)

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ (IGEPREV)

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM 
CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR
CONCURSO PÚBLICO C-184

EDITAL No 04/SEAD-IGEPREV/PA, DE 18 DE JUNHO DE 2018
RETIFICAÇÃO

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD e o 
INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ 
– IGEPREV, no uso das atribuições legais, tornam pública a 
RETIFICAÇ Ã O ao Edital no 01/SEAD-IGEPREV/PA, de 24/5/2018, 
republicado no DOE 33.626 de 28.05.2018, referente ao Concurso 
Público C-184, sob o regime estatutário, para provimento de 
vagas efetivas de nível superior do IGEPREV, conforme a seguir.
1 No subitem 4.2, onde se lê  “... 22 de junho de 2018.”, leia-se 
“... 27 de junho de 2018.”.

2 O subitem 3.4 da parte de Conhecimentos Específi cos para 
o Cargo de Técnico Previdenciário A (Código 101), no Anexo 
I – Conteúdo Programático, passa a ter a seguinte redação: 
“....................3.4 Agentes públicos. 3.4.1 Disposições 
doutrinárias: conceito e espécies. 3.4.2 Cargo, emprego e função 
pública. 3.4.3 Provimento. 3.4.4 Vacância. 3.4.5 Efetividade, 
estabilidade e vitaliciedade. 3.4.6 Remuneração. 3.4.7 Direitos e 
deveres. 3.4.8 Responsabilidade. 3.4.9 Processo administrativo 
disciplinar. 3.4.10 Sindicância.”...........................................
Belém/PA, de 18 de junho de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração
ALLAN GOMES MOREIRA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

Protocolo: 327181
Portaria nº 245/2018 – DE 15 DE JUNHO DE 2018.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 de 
02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e as 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do processo nº 2018/241118
RESOLVE:
I- Autorizar o afastamento do servidor EDMILSON CÂMARA 
CORREA, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, Id. 
Funcional nº 5362016/1, lo tado na Gerencia do Sistema de 
Consignação– DSP/SEAD, a contar de 02/05/2018, por um 
período de 08 (oito) dias, decorrentes do falecimento de sua 
genitora.
                        II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a 
02.05.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 15 DE 
JUNHO DE 2018.
 VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 327201
Portaria nº 246/2018 – DE 15 DE JUNHO DE 2018.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 de 
02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e as 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do processo nº 2018/253474
RESOLVE:
I- Autorizar o afastamento da servidora CLAUDIA NAZARE 
MEDEIROS DA SILVA, ocupante do cargo de Gerente, Id. 
Funcional nº 5127793/4, lo tado na Diretoria de Gestão da 
Política de Saúde Ocupacional do Servidor– DSO/SEAD, a contar 
de 26/05/2018, por um período de 08 (oito) dias, decorrentes do 
falecimento de sua genitora.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a 26.05.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 15 DE 
JUNHO DE 2018.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 327047

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD)
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL (SEGUP)
SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 

ESTADO DO PARÁ (SUSIPE)
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO DE 

AGENTE PRISIONAL
CONCURSO PÚBLICO C – 199

EDITAL N°17/2018 – SEAD/SUSIPE, DE 18 DE JUNHO DE 2018
CONVOCAÇÃOPARA A AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA 
E ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO PARA A FASE DE 

INVESTIGAÇÃO DE ANTECEDENTES PESSOAIS
A Secretaria de Estado de Administração – SEAD representada 
pela sua Secretária de Estado e a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE representada pelo 
seu Superintendente, no uso das atribuições legais, mediante 
as condições estipuladas neste Edital, seus anexos e demais 
disposições legais aplicáveis, TORNAM PÚBLICO o EDITAL 
DE CONVOCAÇÃO PARA A AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA 
E ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO PARA A FASE DE 
INVESTIGAÇÃO DE ANTECEDENTES PESSOAIS, do Concurso 
Público destinado ao provimento de cargo de Agente Prisional da 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
aberto pelo Edital n° 001/2017, nos seguintes termos:
Art. 1º Ficam CONVOCADOS os candidatos relacionados 
no ANEXO ÚNICO deste Edital, para a AVALIAÇÃO 
PSICOLÓGICA e ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO PARA A 
FASE DE INVESTIGAÇÃO DE ANTECEDENTES PESSOAIS, 
fases de caráter eliminatório, que serão realizadas entre os dias 
01/07/2018 e 06/07/2018, nas cidades previstas no subitem 
1.4.1 do Edital de Abertura, conforme segue:


